

Mihaelov liš

5 leto XXIX
2025
številk 5



*Imejmo radi vse ljudi. Ali me
razumete? Vse, tudi tišče, ki
nam delajo hudo ali so nam
nekoč kaj hudega storili.
Odpuščajmo jim in molimo
zanje; mogoče so pred Bogom
boljši od nas.
Sv. Janez XXIII.*



ZAKAJ PA SILITE OTROKE K ŠMARNICAM?

Neža se je vsakega maja zelo veselila. Saj vemo, zakaj: šmarnice so postale njena ljubezen. Že kot majhna je glasno prepevala Marijine litanije. V maju si je tudi doma naredila Marijin oltarček in nanj postavljala sveže rože. Neža je rasla, saj je obiskovala že četrti razred in veselje do šmarnice je raslo z njo. V domači vaški cerkvi je bil Marijin oltar še lepši in deklice so vedno sedele pred njim. Seveda Neža ni manjkala noben večer; doma so že vse tako postorili, da sta z Blažem lahko prišla pravočasno k šmarnicam. Blaž je še vedno ministriral – zdaj je bil največji in najstarejši ministrant in na to je bil zelo ponosen. Neža pa je včasih brala berilo, večkrat pa povedala prošnje. Tako so bili maja večeri rezervirani za šmarnice, nič drugega ni bilo tako pomembno, da bi jih zmotilo. Potem pa se je vmešala šola. Odločili so se, da bodo zaključno prireditev za starše to leto imeli že maja, ker je junija preveč drugega dogajanja. In to bi naj bilo eno uro pred šmarnicami. Ko so otroci to izvedeli, so starši prosili, da se prestavi večerna maša, zato da bi

otroci po prireditvi lahko prišli še k šmarnicam. Teden dni pred tem pa so v šoli spremenili čas prireditve; zaradi urejanja ozvočenja so jo premaknili za eno uro naprej. In čas se je znova prekrival s šmarnicami. Kako bo zdaj s pevci, ki morajo sodelovati na prireditvi in ki bi zelo radi bili tudi pri šmarnicah? Neža je doma jokala, Blaž pa se je jezil: »Zaradi tistega učitelja, ki ne more priti prej, moramo vse prestavljati! Ko da ni drugega, ki bi znal urediti ozvočenje!« »Bomo že našli kakšno rešitev,« ju je mirila mama. In naslednji dan je šla prej iz službe, da bi dobila ravnatelja še v šoli. Vse mu je razložila, toda kmalu je uvidela, da je ravnatelj ne razume: »Zakaj pa silite otroke k šmarnicam, in to prav vsak dan?« Samo mirno je odgovorila: »K šmarnicam otrok prav nihče ne sili. Tisti, ki radi hodijo, hočejo sami biti tam prav vsak večer. Cela družina se temu prilagodi.« »In kaj jih tja tako vleče? Tega ne razumem,« je priznal ravnatelj. »To vam težko razložim, če nikoli niste hodili k šmarnicam. Vlečejo jih zgodbe, pa Marijine pesmi in litanije ter družba otrok. To pa lahko razumete. In ko si otroci rečejo, da bodo vsak dan prišli, se tega tudi držijo. Zdaj

ŽUPNIJSKA KARITAS
Trdinov trg 9
1234 Mengeš
karitas.menges@gmail.com
064 180 210

PISARNA IN SKLADIŠČE

letni čas: ob torkih
med 17 in 19⁰⁰

zimski čas: ob torkih
med 16³⁰ in 18⁰⁰

POSLOVNI RAČUN

02301-0091604341,
odprt pri NLB, d.d.

Naš utrip

*Moč kreposti nekega
človeka se ne sme meriti
po tem, kakšni so njegovi
izjemni napor, ampak
po tem, kakšen je njegov
vsakdan.*
Blaise Pascal

pa jim jemljemo njihov dan!« Ravnatelj je postalo neprijetno, ker je vedel, da je šolska prireditev lahko prej, če se le potrudijo. In so se. Prireditev je bila dve uri prej. Otroci so lahko mirno sodelovali, potem pa veseli šli k šmarnični pobožnosti.

Por: M. Strašek Januš, Blaž in Neža v šoli življenja

MOLITVENI NAMEN ZA MAJ 2025: ZA DELOVNE POGOJE

Ker praznujemo 1. maja praznik dela in goduje Sv. Jožef Delavec, je papež Frančišek za ta mesec izbral pomemben molitveni namen – da bi vsakdo našel izpolnitev v delu, da bi se družine ohranile v dostojanstvu in da bi se družba počlovečila. V času svetega leta 2025, ki je čas spreobrnitve, pokore in Božjega usmiljenja, stopa področje razumevanja dela v najširšem pomenu besede v ospredje z namenom, da bi izboljšali pogoje dela na vseh področjih. Sodelavci Karitas že dolgo ugotavljamo, kako pomembni so urejeni delovni pogoji za dostojno življenje.

Ko se konča velikonočno slavlje, se ne smemo vrniti k starim navadam, marveč naj bi se ves čas prizadevali, da stremimo k plemenitejšim potezam: da smo strpni do bližnjih, do sodelavcev, da pomagamo ljudem v stiski, rešujemo spore na miren način in pri tem ne prizadenemo bližnjih in sodelavcev. Če se tudi v času po veliki noči odpovemo slabim

navadam, bomo boljši starši, sosedje, sodelavci, sorodniki, otroci – boljši ljudje in boljši kristjani. Vsi namreč lahko v majhnih dejanjih bližnjim in sodelavcem polepšamo dan; že prijazen pozdrav je lahko pot k lepšemu življenju. Ni res, da posameznik ne more ničesar spremeniti! Če nam uspe narediti vsaj eno dobro dejanje v prid sočloveka, bo zagotovo to nekdo opazil in podprl naš trud; tako se bo »dobra volja« širila. Pri vsem tem nam bo stal ob strani Vstali Jezus, ki bo utrjeval našo vero in upanje za življenje na tem in onem svetu...

Vir: RKC, Velikonočni čas 2025

ZAHVALA

Zahvaljujemo se za dar, ki smo ga prejeli ob smrti Ide Štempelj. Iskrena hvala!

Sodelavci Župnijske karitas

DOBRA DELA: Janez Škrlep (74 let): 22 sv. maš, 127 € za obnovo kora, 75 € za loško cerkev; Frančiška Koncilja (91 let): 3 sv. maše.

SKLAD ZA OBNOVO LOŠKE CERKVE: Od 27. 3. do 15. 4. smo zbrali 1605,00 €. Od prej 7640,85 €. Nova vsota 9245,85 €. Naj vam Bog povrne.

ZA OBNOVO KORA: od 27. 3. do 15. 4. smo zbrali 127,00 €. Od prej 5731,67 €. Novo stanje 5858,67€. Bog povrni.

Karitas 

ČIŠČENJE CERKVE

3. maj: V. Mengeš od Grobeljske do Kolodvorske
10. maj: starši prvoobhajancev
17. maj: V. Mengeš severno od Prešernove in Kolodvorske
24. maj: M. Mengeš vzhodno od Liparjeve
31. maj: Topole in Dobeno
7. junij: Pristava in M. Mengeš zahodno od Liparjeve

DOGODKI PRED NAMI

- // 1. maj: sv. maši ob 8.00 in 10.00, ob 10.00 **šmarnice**. Vabljeni še posebno otroci.
// 2. maj: **prvi petek. Obisk bolnikov po domovih.** Ob 18.00 molitev pred Najsvetejšim.
// 3. maj: **prva sobota. Molitev pred Najsvetejšim** ob 18.00 in po sv. maši **celonočno čiščenje** pred Najsvetejšim v zimski kapeli v župnišču.
// 4. maj: **šmarnice** pri sv. maši ob 10.00.
// 4.–11. maj: **teden molitve za duhovne poklice.**
// 5.–7. maj: **vaje za prvoobhajance** ob 18.00 v cerkvi.
// 6. maj: **molitev pred Najsvetejšim** izjemoma po sv. maši.
// 10. maj: **birmanci** od 16.30 v župnijskem domu. Zaključek s sv. mašo ob 19.00.
// 11. maj: župnijska slovesnost **prvega sv. obhajila** ob 10.00. Prednje klopi bodo rezervirane za starše prvoobhajancev.
// 13. maj: ob 18.00 **molitev pred Najsvetejšim.** Po sv. maši **seja ŽPS.**
// 14. maj: po sv. maši ob 19.45 bo v župnijskem domu **predavanje dr. Katje Rebolj:** Zdravilni pleveli in zdravilne rastline. Vabljeni.
// 17. maj: **priprava na krst otrok** za starše in botre ob 17.00 v župnišču.
// 20. maj: **molitev pred Najsvetejšim** ob 18.00.
// 22. maj: **verouk za odrasle** po sv. maši ob 19.45 v župnišču.
// 23.–25. maj: **razstava backovih vezil.** Odprtje v petek, 23. 5., po sv. maši ob 19.45. Razstava v soboto, 24. 5., in nedeljo, 25. 5., od 9.00 do 20.00. Vabljeni.

- // 26.–28. maj **prošnji dnevi:** ponedeljek ob 6.00 peš v Loko, nato sv. maša. V torek ob 7.00 v Grobljah, v sredo ob 7.00 v Mengšu.
// 27. maj: **molitev pred Najsvetejšim** ob 18.00.
// 29. maj: **praznik Gospodovega vnebohoda.** Sv. maši ob 8.00 in 19.00.
// 31. maj: **sklep šmarnic.**
// 1. junij: **župnijski dan** po sv. maši, ki bo ob 10.00.

DOBRODELNOST

Sva zakonca Lucija in Primož Herga iz Tacna (Ljubljana Šmartno). Primoževa sestrična s. Urša Marinčič je misijonarka v Ugandi, kjer gradijo šolo sv. Klare. V Sloveniji poteka dobrodelna akcija, v kateri zbiramo pripomočke za njihove osnovnošolske otroke.

Junija letos bo iz Zagreba odpotoval ladijski zabojnik, ki ga želijo napolniti s potrebnimi stvarmi za delovanje šole. Med drugim bi potrebovali angleške knjige, primerne za osnovno šolo (leposlovje, poljudnoznanstvena literatura, angleško-angleški učbeniki, slovarji ...). Tudi razni didaktični pripomočki bi jim prišli zelo prav. Če ima morda kdo možnost podariti sintesajzer ali kitaro, bodo otrokom lahko posredovale tudi nekaj glasbenega znanja.

Zbiralna akcija bo potekala do 18. 5. 2025. Že v naprej iskrena hvala in Bog naj vam povrne! Lep pozdrav.

Primož in Lucija (031 499 447)

ORATORIJ 2025

Tudi letos bo v mengeški župniji potekal poletni oratorij, in sicer pod geslom »Ne boj se, zasveti«. V zadnjem tednu avgusta (24. 8.–29. 8.) bomo spremljali kratko življenje mladega slovenskega pesnika, blaženega Alojzija Grozdeta, in se z njegovo pomočjo približali Bogu. Prijavnica za oratorij z dodatnimi informacijami bo dostopna na spletni strani Župnije Mengeš, na voljo pa bo tudi na polici s tiskom v cerkvi.

Pridruži se in nam pomagaj, da bomo poletne počitnice končali nasmejani in razigrani.

ALI DRUŽINA ŠE SPLOH SPADA V MODRENO DRUŽBO?

Da. V sodobnih družbah pogosto ni več moralnih in verskih prepričanj, ki bi jih vsi sprejemali. Zato je svet postal skrajno kompleksen. Vsak del resničnosti deluje po lastnih predpisih. To zadeva tudi družino. Cerkev se zavzema za dobro in spoštovanje vsakega človeka. To povezuje vsa delna področja. Ljudje tudi danes niso nikjer drugje na boljšem kakor v družinski življenjski kulturi, ki sloni na visokih idealih in dobrih odnosih. Tam se lahko pokaže in nauči, da so obojestranska pozornost, pravičnost, dialog in ljubezen za uspešno sobivanje pomembnejši od vsega drugega. Zatorej družina ni samo institucija, ki spada v moderno družbo, ampak je celo na osrednjem mestu človekove integracije. Tu nastajajo nujne socialne in človeške predpostavke za državo in za različna družbena področja (npr. gospodarstvo, politiko, kulturo). Po: Docat

MAJ, MARIJIN MESEC

Kristjani so Marijo od nekdaj imenovali pomočnica, priprošnjica, srednica in besednica. Zavedali so se, da morejo od nje izprositi mnogo milosti za svoje življenje. In to verujemo tudi mi danes. Marija je naša pomočnica v težavah in naša priprošnjica pri Bogu, je srednica, ki nam posreduje milosti svojega Sina, in besednica, ker nas zastopa in zagovarja pri pravičnem nebeškem Očetu. Marija je, kakor poudarja koncil, »podoba in začetek Cerkve /.../ in sveti vsemu občestvu izvoljenih kot zgled kreposti« (C 68;65). Mnoga romarska svetišča zgovorno pričajo o velikem zaupanju, ki ga imamo kristjani do Marije pomočnice, ki uslišuje naše prošnje.

Če ne tako, kakor si prosilec želi, pa gotovo tako, kakor je zanj in za njegovo zveličanje najbolj prav. Tam, kjer namreč Kristus najde pobožnost do svoje Matere, tam dela čudeže svoje dobrote. Tam, kjer častijo Marijo in jo ljubijo, tam je Sveti Duh dejavno navzoč! Sveti papež Pavel VI., veliki Marijin častilec, je vernike spodbujal: »Zaupajte v Marijo! Povejte ji svoje skrbi. Vse ji zaupajte. Potožite ji bridkosti. Razložite ji pričakovanja in nade. Glejte jo kot delivko dobrin, zvesto pomočnico in učiteljico krščanskega prijateljstva. Pomislite na posebno srečo, da jo smete klicati za Mater. Tako ste njeni sorodniki. Še več: njeni otroci, bratje in sestre! Med vami in Marijo ni razdalj. Otroci se smejo vsak hip obračati k materi. Vse ji lahko zaupajo. Tako Marijino češčenje vam bo prijetno. Začutili boste željo, svoje življenje čim bolj uskladiti z njenim zgledom. Marija je vzor popolnost in svetosti. Ob njej boste znali biti dobri in čisti, skromni in potrpežljivi. Naj bodo te misli spodbuda, da boste v tem mesecu, bodisi s šmarnično pobožnostjo bodisi s kakšnim romanjem, še okrepili svoj odnos z Marijo.

Letos bomo prebirali šmarnice avtorice s. Rebeke Kenda. Vabljeni ste še zlasti otroci.

JOŽEF DELAVEC (1. MAJ)

Dandanes, ko so mnogi brez dela, ko mnogi mesece in leta ne najdejo zaposlitve, ko je delo mnogih razvrednoteno, nas prav sv. Jožef uči vrednosti in potrebnosti dela za dostojno vzdrževanje družine. Zato prosimo sv. Jožefa delavca, da bi mogli najti poti, ki nas bodo obvezale, da bomo rekli: noben mlad človek, sploh noben človek in nobena družina brez dela! Po: J. Kužnik, Rednik Sina Božjega

ŽUPNIJA MENGEŠ

Trdinov trg 9
1234 Mengeš
telefon: 01/723 01 10

PISARNA

- ponedeljek in torek
med 8.15 in 9.00
- po predhodnem dogovoru

ODGOVARJA

Marko Košir, župnik
telefon: 040 200 367
e-pošta: marko.kosir@rkc.si
<https://zupnija-menges.rkc.si/>

POSLOVNI RAČUN

0230 1009 1305 775, NLB